
 

 

www.mprs.mp.br 

 



 

 

2 
 

 
 

BOLETIM N. 26/2025 
 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, ALEXANDRE 
SIKINOWSKI SALTZ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE: 

CONCEDER 

- o abono de permanência, com fulcro no artigo 8º da Emenda 
Constitucional nº 103/2019, no artigo 6º, caput, da Emenda à 
Constituição Estadual nº 78/2020 e no artigo 3º da Lei 
Complementar Estadual nº 15.429/2019, nos termos da regra de 
transição posta no artigo 20 da Emenda Constitucional nº 103 /2019, 
ao Dr. FABIO BIDART PICCOLI, ID n.º 3427021, Procurador de 
Justiça, a contar de 29 de dezembro de 2024, equivalente ao valor 
de sua contribuição previdenciária, na forma do disposto no artigo 3º 
da Instrução Normativa nº 03/2011 (PGEA 02414.000.020/2024 – 
Port. 0176/2025/SUBADM). 

ALTERAR 

- a contar de 12 de dezembro de 2024, a Portaria nº 
494/2023/GABPGJ, para substituir a Promotora de Justiça 
ROGÉRIA HELENA CIPRIANI, pela Promotora-Corregedora 
ALEXANDRA CARNIEL ANTONIO, como integrante da Comissão 
de Avaliação das Condições Especiais de Trabalho para Membros 
(01384.000.008/2025 – Port. 4/2025/GABPGJ). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 23 de 
janeiro de 2025. 

RAQUEL ISOTTON, 

Promotora de Justiça, 

Chefe de Gabinete. 

 

 

 

PORTARIA N.º 181/2025/SUBADM 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS 
ADMINISTRATIVOS, HERIBERTO ROOS MACIEL, no uso de suas 
atribuições legais, RESOLVE publicar extrato do improvimento do 
Recurso Hierárquico apresentado na Sindicância SIM.PGEA. 
00033.000.052/2024, nos termos da Decisão do Exmo. Senhor 
Subprocurador-Geral de Justiça, constante no Evento 136 do 
mencionado expediente disciplinar. 

DÊ-SE CIÊNCIA. 

CUMPRA-SE. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 23 de 
janeiro de 2025.  

HERIBERTO ROOS MACIEL,  

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 

 

BOLETIM N. 27/2025 
 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS 
ADMINISTRATIVOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE: 

DESIGNAR 

- o servidor RAFAEL SANCHES GUERRA, ID n.º 4920520, 

Assessor Especial I, CC-07, para exercer, em substituição, o cargo 
em comissão de Coordenador de Secretaria, CC-10, acrescido da 
gratificação de representação de 35% (trinta e cinco por cento),  
deste órgão, nos impedimentos legais e eventuais da titular, Flávia 
da Silva Kampff Bortolanza (PGEA 01385.000.002/2025 – Port. 
0173/2025/SUBADM). 

NOMEAR 

- DANIELA STEDILE SCALCO, para exercer o cargo em comissão 
de Assessor de Promotor de Justiça I, CC-06, deste Órgão (PGEA 
00033.000.047/2025 – Port. 0175/2025/SUBADM). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 23 de 
janeiro de 2025. 

HERIBERTO ROOS MACIEL, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 

 

SÚMULA DO TERMO DE CONVÊNIO 

PROCESSO 01075.001.249/2022 

 

PARTES: O Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, 
CNPJ nº 93.802.833/0001-57 e a FACULDADE DE DIREITO DE 
SANTA MARIA - FADISMA, CNPJ nº 04.849.608/0001-46; 
OBJETO: Prorrogação, por 5 (cinco) anos,  da vigência do Termo 
Convênio de Estágio celebrado entre as partes objetivando 
regulamentar o desenvolvimento de programa de estágio mediante 
parceria, fins de propiciar treinamento prático, aperfeiçoamento 
técnico-cultural, científico e de relacionamento humano; PRAZO: 5 
(cinco) anos; DATA DA ASSINATURA: 17/01/2025; Heriberto Roos 
Maciel, Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos 
Administrativos, Eduardo de Assis Brasil Rocha, Diretor Geral. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 21 de 
janeiro de 2025. 

 

 

SÚMULA DO TERMO DE DISPENSA E DE DESIGNAÇÃO 

DE FISCAIS E GESTORES DE CONTRATO Nº 006/2025 

PROCEDIMENTO Nº 02405.000.006/2025 

 

O DIRETOR-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça DISPENSA a 
servidora SILVANA DE AZEVEDO PIMENTA, ID 3432890, e 
DESIGNA o servidor CARLOS ALBERTO DE OLIVEIRA PEREIRA, 
ID 3443078, para atuar como Fiscal Substituto e Gestor dos 
Contratos nº

S
 091/2017, 018/2018, 019/2018, 133/2018, 016/2019, 

061/2019, 091/2020, 100/2020 e 093/2021, bem como, DISPENSA 
a servidora SILVANA DE AZEVEDO PIMENTA, ID 3432890, e 
DESIGNA o servidor CARLOS ALBERTO DE OLIVEIRA PEREIRA, 
ID 3443078, para atuar na função de Gestor do Contrato nº 
082/2022.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre 21 de janeiro 
de 2025.  

ROGÉRIO DA SILVA MEIRA,  

Diretor-Geral, em substituição. 

 

 

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 

 

Pregão Eletrônico n.º 71/2024 (PGEA n.º 00583.000.109/2024). 
Critério de julgamento: Menor preço por item. Objeto: Aquisição 
de 12 (doze) ternos masculinos e 12 (doze) camisas masculinas, 
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no 
Edital e seus Anexos. Data e horário de abertura das propostas: 
05/02/2025, às 12 horas. Data e horário de início da disputa de 
preços: 05/02/2025, às 14 horas. Local: 
www.pregaobanrisul.com.br. Editais disponíveis na página: 

http://www.pregaobanrisul.com.br/


 

 

3 
 

https://www.mprs.mp.br/licitacao/ e www.pregaobanrisul.com.br. 
Informações gerais: licitacoes@mprs.mp.br. Base legal: Lei 
Federal n.° 14.133/2021. 
 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 22 de 
janeiro de 2025. 

LUCIANO FERNANDES TEIXEIRA, 

Coordenador da Unidade de Licitações. 

https://www.mprs.mp.br/licitacao/
http://www.pregaobanrisul.com.br/
mailto:licitacoes@mprs.mp.br

		2025-01-23T11:40:44-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




